(92) Reg. primus προσευχῇ ὁμῶν πιστεύοντες.

(93) Codices duo σὸν γινέσθω. Ibidem duo niss. οὐ μὴν δὲ τὸ.

ἐπετρέπημεν, οὐ μὴν οὐδὲ τὸ συμφέρον αἰτεῖν πάντως γινώσκουμεν. Τὸ γὰρ, τί προσευξόμεθα καθὼς δεῖ, οὐκ οἴδαμεν. Ὡστε μετὰ πολλῆς μὲν περισκέψεως, κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ, ποιῆσθαι δεῖ τὰ αἰτήματα· μὴ ἀκουσόμενοι δὲ εἶδέναι χρῆ, ὅτι ἡ ἐπιμονῆς χρεῖα, ἡ καὶ εὐτονίας, κατὰ τὴν παραβολὴν τοῦ Κυρίου, πρὸς τὸ δεῖν πάντοτε προσεύχασθαι, καὶ μὴ ἐκκακεῖν, καὶ κατὰ τὸ ἐν ἄλλῳ τόπῳ ὑπ' αὐτοῦ εἰρημένον, ὅτι *Διὰ τὴν ἀναλθειαν αὐτοῦ ἐγερθεῖς, δώσει αὐτῷ, ὅσων χρῆζει*· ἡ διορθώσεως καὶ ἐπιμελείας, κατὰ τὸ διὰ τοῦ προφήτου ὑπὸ τοῦ Θεοῦ πρὸς τινὰς εἰρημένον, εἰπόντος· *Ὅταν τὰς χεῖρας ὑμῶν ἐκτείνητε πρὸς μέ, ἀποστρέψω τὸ πρόσωπόν μου (94) ἀπ' ὑμῶν· καὶ ἐὰν πληθύνητε τὴν δέησιν, οὐκ εἰσακούσομαι ὑμῶν. Αἱ γὰρ χεῖρες ὑμῶν αἵματος πλήρεις. Λούσασθε, καθαροὶ γένησθε, καὶ τὰ ἔζη.* Ὅτι δὲ καὶ νῦν γίνονται, καὶ εἰσὶ τῶν πολλῶν αἱ χεῖρες αἵματος πλήρεις, οὐδὲν ἀμφιβάλλειν δεῖ τοὺς πιστεύοντας ἐκείνῳ τῷ κρίματι τοῦ Θεοῦ, ὃ κατὰ τὸν προσταθέντος ἀναγγεῖλαι τῷ λαῷ, καὶ σωπῆσαντος ἀπεφώνητο, εἰπὼν, ὅτι *Τὸ αἷμα τοῦ ἡμαρτηκότος ἐκ τῶν χειρῶν τοῦ σκοκοῦ ἐκζητηθήσεται (95)*. Ὅπερ ἀληθὲς καὶ ἀπαράβατον εἶναι πληροφορηθεῖς ὁ Ἀπόστολος ἔλεγε· *Καθαρὸς ἐγὼ ἀπὸ τοῦ νῦν ἀπὸ τοῦ αἵματος πάντων (96)*. Οὐ γὰρ ἔκτισται ἐκείνην τοῦ μὴ ἀναγγεῖλαι ὑμῖν *κἄσαν τὴν βουλήν τοῦ Θεοῦ*. Εἰ δὲ ὁ σωπῆσας μόνον ἔνοχος τοῦ αἵματος τῶν ἀμαρτανόντων εὐρίσκειται, τί ἂν τις εἴποι περὶ τῶν, δι' ὧν ποιοῦσιν, ἡ δι' ὧν λαλοῦσι, σκανδαλιζόντων ἑτέρους; Ἔστι δὲ ὅτε καὶ (97) δι' ἀναξιοτήτα τοῦ αἰτουόντος οὐκ ἐπιτυγχάνεται τὸ αἶτημα, ὡς ἐπὶ τοῦ Δαβὶδ εὐξάμενον οἰκοδομησάι οἶκον τῷ Θεῷ, καὶ κωλυθέντος· ὃς τῆς μὲν πρὸς Θεὸν εὐαρεστήσεως οὐκ ἀπῆλλοτριώθη, οὐ μὴν καὶ ἐκείνου ἄξιος ἐκρίθη. Ὁ μέντοιγε Ἱερεμίας μὴ ἀκουσθεὶς φαίνεται διὰ τὴν κακίαν ἐκείνων, ὑπὲρ ὧν προσήχετο (98). Πολλὰς δὲ καὶ τοῦ καιροῦ διὰ βραθυμίαν παρεθέντος ἡμῖν, καθ' ὃν εἶδει ποιήσασθαι τὸ αἶτημα, ἀκαίρως ὕστερον καὶ μάτην αἰτοῦντες εὐρισκόμεθα. Περὶ δὲ τοῦ, Ἐπερ τούτου *τρὶς τὸν Κύριον παρεκάλεσα, ἵνα ἀποστῇ ἀπ' ἐμοῦ*, εἶδέναι χρῆ, ὅτι τῶν περιστάσεων, τῶν τε ἐξῴθεν καὶ τῶν περὶ τὸ πῶμα, πολλῶν καὶ διάφορῶν ἔστιν ὁ λόγος, τοῦ Θεοῦ ἡ ἐπάγοντος, ἡ συγχωροῦντος διὰ τινὰ οἰκονομίαν (99) κρείττονα τῆς παρ' αὐτὰ ἀνέσεως. Ἐὰν μὲν οὖν τις δυναθῇ γνωρίσαι, ὅτι χρῆ διὰ προσευχῆς καὶ αἰτήσεως ἀπαλλαγῆναι τῆς περιστάσεως, ἀκούεται αἰτήσεως, ὡς οἱ δύο τυφλοὶ ἐν Εὐαγγελίῳ καὶ οἱ δέκα λε-

volumus, petere : imo vero ne id quidem quod nobis expedit, poscere ullo modo novimus. Nam quid exposcamus, ut oportet, nescimus. Quare multa cum consideratione secundum voluntatem Dei petitiones adhibendæ sunt. Quod si non audimur, scire oportet aut perseverantia aut ingenti contentione opus esse, juxta Domini parabolam, qua docemur semper orare oportere, non autem defatigari, et juxta id quod ab ipso in alio loco dictum est : *Propter improbitatem ejus surget, et dabit illi quotquot habet necessarios* 97 : aut emendatione et diligentia, juxta id quod Deus per prophetam ad quosdam dixit, ita loquens : *Cum extenderitis manus vestras ad me, avertam faciem meam a vobis : et si preces multiplicaveritis, non exaudiam vos. Manus enim vestrae sanguine plenæ sunt. Lavamini, mundi estote* 98, etc. Quin autem et nunc sunt, et sint plenæ sanguine manus multorum, dubitare non debent, qui fidem habent judicio illi Dei, quod adversus eum pronuntiavit, qui populo renuntiare jussus, obtulerit, ita locutus : *Sanguis peccatoris ex manibus speculatoris requiretur* 99. Quod cum verissimum ac constantissimum esse sibi persuasisset Apostolus, dicebat : *Mundus ego ex hoc tempore sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei* 90. Quod si qui conticuerit solum, is reus futurus est sanguinis eorum, qui peccaverint, quid quis dixerit de iis qui per sua facta aut dicta aliis fuerint offensionem? Fit autem interdum, ut etiam propter indignitatem petentis petitum non impetretur : velut in Davide, qui cum rogasset ut liceret sibi ædificare domum Deo, prohibitus est . qui etiamsi gratus acceptusque esset Deo, tamen hoc honore non habitus est dignus. Jeremias vero ob nequitiam eorum pro quibus precatus est, videtur non exauditus fuisse. Quin etiam non raro contingit, ut prætermissa ex nostra negligentia opportuno tempore, quo orare oportuisset, comperimur posthac intempestive et incassum rogare. Quod autem attinet ad illud, *Propter hoc iter Dominum rogavi, ut discederet a me* 91, sciendum est earum calamitatum quæ tum in rebus externis, tum in ipso corpore nobis eveniunt, multiplicem esse et variam rationem, Deo has vel inferente vel permittente per quamdam dispensationem subita horum malorum liberatione nobis utiliore. Si quis igitur nosse potuerit, se ab adversitate per precationem ac rogationem liberari

97 Luc. xi, 8. 98 Isa. i, 15, 16. 99 Ezech. iii, 18. 90 Act. xx, 26, 27. 91 II Cor. xii, 8.

(94) Vossii vetus liber et alii duo ἀποστρέψω τοὺς ὀφθαλμούς μου, *avertam oculos meos* ; nec aliter legitur apud LXX. Editi et Reg. secundus ut in contextu.

(95) Antiqui duo libri cum Voss. ἐκζητήσω.

(96) Vossii vetus liber et alii duo πάντων ὁμῶν, *omnium vestrum*.

(97) Reg. primus Ἔστι δὲ ὅταν καὶ. Mox codex Colb. οὐ δίδεται τὸ αἶτημα.

(98) Editi et Reg. secundus ἤχετο. Alii tres mss.

præter Voss. προσήχετο. Nec ita multo post Reg. primus διὰ βραθυμίαν παρελθόντος, καθ' ὃν. Codex Colb. παρελθόντος ἡμᾶς, καθ' ὃν.

(99) Editi et unus ms. διὰ τὴν οἰκονομίαν. Alii tres mss. διὰ τινὰ οἰκονομίαν. Ibidem editi et duo mss. τῆς παρὰ ταῦτα. Reg. primus et Voss. τῆς παρ' αὐτὰ. Codex Colb. τῆς παραυτίκα. Nec ita multo infra duo mss. cum Voss. προσευχῆς καὶ δεήσεως.

oportere, si rogat, tum exauditur : velut duo cæci A in Evangelio, et decem leprosi, aliique complures : si vero perspectam non habuerit rationem, ob quam in tentationem incidere (nam plerumque finem ob quem mala sibi irrogantur, assequi etiam per patientiam debet), deprecatusque fuerit calamitatem, cum tamen ad finem usque eam sustinere debuisset, non auditur : quandoquidem consilio benignitatis Dei non assentitur. Illud autem, *Si duo ex vobis consenserint* ⁹², quid sibi velit, ipsa loci series aperte declarat. Ibi enim de eo qui peccantem arguit, et de eo qui arguitur, verba facit. Quamobrem, cum Deus non velit mortem peccatoris, sicut vult ipsum converti et vivere ⁹³ : qui reprehensus est, si animo compunctus sit, atque redarguentis assensus fuerit consilio, pro re omni, hoc est, pro omni peccato, cuius petierit veniam, dabitur ipsis a clementissimo Deo. Si enim qui increpatur, hand consenserit cum increpante, jam non conceditur venia, sed sit alligatio, juxta ea quæ sequuntur verba : *Quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata in caelo* ⁹⁴, sic ut impleatur judicium illud : *Si Ecclesiam quoque non audierit qui redarguitus est, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* ⁹⁵.

INTERROGATIO CCLXII.

Cum Scriptura in rerum laudabilium numero egestatem et paupertatem ponat, velut in hoc loco : « Beati egeni »⁹⁶ ; » ac etiam in illo, « Desiderium pauperum exaudivit Dominus »⁹⁷ ; » et rursum : « Egenus et pauper laudabunt nomen tuum »⁹⁸ ; » quodnam est discrimen egestatis inter et paupertatem : et quomodo verum dicit David, cum ait : « Ego autem egenus sum et pauper »⁹⁹ ?

RESPONSIO.

Cum recorder Apostoli qui dixit de Domino . *Quod propter nos egenus factus est, cum dives esset* ¹, existimo egenum quidem eum esse, qui a divitiis exciderit in egestatem ; pauperem vero, qui ab initio in egestate fuerit, ac certo quodam qui Deo placeret modo ejusmodi adversitatem rexit. Cæterum David egenum **505** et pauperem esse se confitetur : sed fortasse hoc etiam dicit in persona Domini, qui egenus quidem nominatur secundum illud : *Qui propter nos egenus factus est, cum esset dives* : pauper vero, quod non divitis alicujus, sed fabri lignarii filius secundum carnem dictus est ². Forte etiam quoniam, sicut Job ³, non noverat res suas in thesaurum recondere, neque divitiis studere tanquam propriis, sed dispensare omnia ex voluntate Domini.